Cód. do Leilão: 326/TJ

Edital de leilão judicial para ciência de interessados e intimação dos executados

27ª Vara Cível do Foro Central, Comarca de São Paulo - SP

EDITAL DE 1º e 2º Leilão e de intimação da executada DEWDROP MANAGEMENT LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.430.142/0001-02, na pessoa de seu representante legal, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, e demais

interessados.

A Dra. MELISSA BERTOLUCCI, MMª. Juíza de Direito da 27ª Vara Cível do Foro Central, Comarca de São Paulo - SP, na forma

da lei,

FAZ SABER, aos que o presente Edital de 1º e 2º Leilão de bem imóvel, virem ou dele conhecimento tiverem e interessar

possa, que por este Juízo processam-se os autos da AÇÃO DE PROCEDIMENTO SUMÁRIO ajuizado por CONDOMÍNIO

EDIFICIO ROYAL GATE, inscrito no CNPJ nº 54.530.530/0001-70 em face de DEWDROP MANAGEMENT LTDA - processo nº

0214617-65.2006.8.26.0100, e que foi designada a venda do bem descrito abaixo, de acordo com as regras expostas a

seguir:

DO IMÓVEL - O imóvel será vendido em caráter "AD CORPUS” e no estado em que se encontra, sem garantia, constituindo

ônus da parte interessada verificar suas condições antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas.

“Despesas gerais relativas à desmontagem, transporte e transferência patrimonial do bem arrematado, baixa de gravames

e imissão na posse serão de responsabilidade do arrematante, junto ao MM. Juízo da causa”.

DA VISITAÇÃO - As visitas deverão ser agendadas via e-mail: contato@multipliqueleiloes.com.br. Contudo, os interessados

só poderão verificar o bem desde que o responsável pela guarda e/ou executado autorize a visitação.

DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal www.multipliqueleiloes.com.br, o 1º Leilão

terá início no dia 21/10/2024 às 14h00, e se encerrará dia 24/10/2024 às 14h00, onde somente serão aceitos lances iguais

ou superiores ao valor da avaliação; não havendo lance igual ou superior ao valor da avaliação, seguir-se-á sem interrupção

o 2º Leilão, que terá início no dia 24/10/2024 às 14h01, e se encerrará no dia 19/11/2024 às 14h00, onde serão aceitos

lances com no mínimo 60% (sessenta por cento) do valor da avaliação.

DO CONDUTOR DO LEILÃO – O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Tiago Clemente Sampaio, matriculado na

Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o nº 1089.

DO VALOR MÍNIMO DE VENDA DO BEM – No 2º Leilão, o valor mínimo para a venda do bem corresponderá a 60% (sessenta

por cento) do valor da avaliação judicial, que será atualizada até a data de início da alienação judicial.

DOS LANCES - Os lances poderão ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão pela rede de internet, direta e

unicamente através do Portal www.multipliqueleiloes.com.br, e serão imediatamente divulgados online, de modo a

viabilizar a preservação do tempo real das ofertas. Sobrevindo lance nos 03 (três) minutos antecedentes ao horário previsto

para o encerramento do leilão, haverá(ão) prorrogação(ções) por mais 3 (três) minutos, para que todos os usuários

interessados tenham a oportunidade de ofertar novos lances. O envio de lances será encerrado caso este não receba lances

durante os 3 (três) minutos finais, ficando como vencedor o último lance ofertado.

PREFERÊNCIA NA ARREMATAÇÃO: É reservada ao coproprietário ou ao cônjuge não executado a preferência na

arrematação do bem em igualdade de condições, de acordo com o art. 843, §1º do CPC.

http://www.multipliqueleiloes.com.br/

               Cód. do Leilão: 326/TJ

DOS DÉBITOS – Eventuais ônus sobre o imóvel correrão por conta do arrematante, exceto os créditos tributários relativos

a impostos cujo fato gerador seja a propriedade, o domínio útil ou aposse de bens imóveis, e bem assim os relativos a taxas

pela prestação de serviços referentes a tais bens, ou a contribuições de melhoria, ocorridos antes da lavratura do auto de

arrematação, nos termos do art. 130, “caput” e parágrafo único, do CTN, os quais ficam sub-rogados no preço da

arrematação. Salvo se o processo versar sobre a execução de despesas condominiais geradas pelo imóvel arrematado,

responde o arrematante por estas, ainda que anteriores à arrematação. Lavrado o auto de arrematação, a responsabilidade

pelas obrigações de natureza propter rem passam a ser do arrematante, independentemente da imissão na posse,

expedição de carta de arrematação ou registro desta, conforme decisão de fls. 2037 – 2044.

DOS ÔNUS HIPOTECÁRIOS: A hipoteca extingue-se com a arrematação, assim, nada será devido pelo arrematante ao

credor hipotecário (Art. 1499, VI do Código Civil).

DO PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, no prazo de até dois dias

úteis para efetuar o depósito do lanço ou da entrada, em caso de proposta de aquisição parcelada, através de guia de

depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação.

O exequente, se vier a arrematar o imóvel, não estará obrigado a exibir o preço, mas, se o valor do bem exceder o seu

crédito, depositará dentro de três (3) dias a diferença, sob pena de ser tornada sem efeito a arrematação e, neste caso, o

bem será levado anova praça à custa do exequente (art. 892, parágrafo primeiro, do CPC).

Não sendo efetuado o depósito da oferta ou desistindo o arrematante, sem justa causa, o gestor comunicará

imediatamente o fato ao Juízo, devendo contatar os licitantes que ofertaram os lanços imediatamente anteriores para que

manifestem seu interesse na arrematação, devendo tal circunstância ser submetida à apreciação do Juízo, sem prejuízo da

aplicação da sanção prevista no art. 897 do  Código de Processo Civil ao arrematante, qual seja, a perda de caução, se

existente, e proibição de participação no próximo certame (art. 21 do Prov. n. CSM n. 1625/2009). Em caso de não depósito

do preço pelo arrematante, este incidirá em multa por ato atentatório à dignidade da justiça, nos termos do artigo 77, do

CPC, que fica fixada em 1% sobre o valor do lanço, limitada a cinco salários mínimos.

DA PROPOSTA - Os interessados deverão apresentar propostas escritas de arrematação de forma parcelada,

obrigatoriamente encaminhadas via sistema do site, (www.multipliqueleiloes.com.br), junto ao lote do leilão (Art. 895, I e

II, CPC). A apresentação de proposta não suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre

prevalecerá sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC). As propostas deverão constar no sítio

eletrônico, na página do certame, antes do início da respectiva fase deste, dando-se publicidade aos demais interessados,

sob pena de não serem consideradas como apresentadas, o que deverá ser comprovado pelo leiloeiro, caso consagre-se

vencedora do certame. A proposta, em qualquer hipótese, conterá pelo menos 25% do valor atualizado do bem para

pagamento à vista e o restante parcelado em até 30 (trinta) meses, garantido por hipoteca do próprio bem e demais

disposições previstas nos parágrafos 1º e 2º do art. 895 do CPC. Deverá ainda indicar o prazo, a modalidade, o indexador

de correção monetária e as condições de pagamento do saldo.

PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das prestações,

incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas vincendas; O inadimplemento autoriza

o exequente a pedir a resolução da arrematação ou promover, em face do arrematante, a execução do valor devido,

devendo ambos os pedidos serem formulados nos autos da execução em que se deu a arrematação; (Art. 895, parágrafos

4º e 5º do CPC).

http://www.multipliqueleiloes.com.br/

               Cód. do Leilão: 326/TJ

DA COMISSÃO – O arrematante deverá pagar, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o

preço de arrematação do imóvel. A comissão será devida pelo arrematante ainda que haja a desistência da arrematação.

A comissão devida ao leiloeiro não está incluída no valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma

hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por determinação judicial ou por razões alheias à vontade do arrematante e,

deduzidas as despesas incorridas.

DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da comissão do leiloeiro deverá ser realizado em até dois dias úteis a contar

do encerramento do leilão, através de depósito judicial. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal

www.multipliqueleiloes.com.br.

DISPOSIÇÕES E REGRAMENTOS DO LEILÃO - Caso as partes celebrem acordo ou ocorra a quitação da dívida, antes do

término do certame, deverá o executado indenizar o leiloeiro pelas custas e despesas incorridas com o leilão, não incidindo,

no caso, direito à percepção de comissão, ainda que tenham sido realizados lances por licitantes, conforme decisão de fls.

2037 – 2042.

Não sendo efetuado o depósito da oferta ou desistindo o arrematante, sem justa causa, o leiloeiro comunicará

imediatamente o fato ao Juízo, devendo contatar os licitantes que ofertaram os lanços imediatamente anteriores, desde

que observado o preço mínimo, para que manifestem seu interesse na arrematação, devendo tal circunstância ser

submetida à apreciação do Juízo, sem prejuízo da aplicação da sanção prevista no art. 897 do Código de Processo Civil ao

arrematante, qual seja, a perda de caução, se existente, e proibição de participação no próximo certame( art. 21 do Prov.

n. CSM n. 1625/2009), conforme de cisão de fls. 2037 – 2042.

Em caso de não depósito do preço pelo arrematante, este incidirá em multa por ato atentatório à dignidade da justiça, nos

termos do artigo 77, do CPC, que fica fixada em 1% sobre o valor do lanço, limitada a cinco salários mínimos, conforme

decisão de fls. 2037 - 2042

DA INTIMAÇÃO: Por qualquer motivo caso a intimação pessoal do executado não se realizar por meio de seus advogados

ou pelo endereço constante dos autos, será intimado através do próprio edital de leilão nos termos do art. 889, I, do CPC.

DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL – O edital será publicado na rede mundial de computadores, no sítio do leiloeiro

www.multipliqueleiloes.com.br, em conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do Código de Processo Civil, inclusive

as fotos e a descrição detalhada do imóvel a ser apregoado.

RELAÇÃO DO BEM – Apartamento Duplex, nº 251, localizado no 25º pavimento e na cobertura do Edifício Royal Gate,

situado à Rua Marcus Pereira, nº 258, na Vila Andrade, Parque Bairro Morumbi, no 29º Subdistrito-Santo Amaro, com a

área útil ou privativa de 628,70m2, e a área comum de 384,86m2, já incluída a correspondente a 04 vagas indeterminadas,

na garagem coletiva, perfazendo a área total de 1.013,56m2, correspondendo-lhe a fração ideal de 0,0610203 no terreno.

Referido edifício foi submetido ao regime de condomínio, conforme registro nº 30, feito na matrícula nº 128.782.

Contribuinte nº 171.198.0090-5, objeto da matrícula nº 213.566 do 11º Cartório de Registro de Imóveis da Capital/SP. Valor

da Avaliação: R$ 3.347.735,00 (novembro/2022). Valor da Avaliação atualizado até setembro de 2024: R$ 3.607.362,27

(três milhões, seiscentos e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos) - que será atualizado até a

data do início da alienação conforme tabela de atualização monetária do TJ/SP.

ÔNUS: Conforme fls. 470, o termo de penhora. Consta penhora no rosto dos autos, expedido nos autos do processo nº

0000781-74.2013.5.02.0005, em trâmite perante a 5ª Vara do Trabalho de São Paulo/SP.

http://www.multipliqueleiloes.com.br/

               Cód. do Leilão: 326/TJ

DÉBITOS DE IPTU: Débitos fiscais (IPTU e taxas) que já constam em Dívida Ativa, referentes a Exercícios Anteriores: R$

1.009.142,60 até 26.09.2024. Débitos fiscais (IPTU e taxas) referentes ao Exercício Atual: R$ 25.177,79 até 26.09.2024.

CRÉDITO EXECUTADO: Débitos desta ação no valor de R$ 4.395.497,24 em setembro de 2024.

FALE CONOSCO: Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas no escritório do Leiloeiro Oficial, na Av. Das Nações Unidas,

18801 – Conj. 705 - Santo Amaro - São Paulo/SP ou pelos nossos canais de atendimento:  11 5521-2717,

contato@multipliqueleiloes.com.br.

Dos autos não consta recursos ou causa pendente de julgamento. Assim, pelo presente edital fica a requerida supracitada

e demais interessados, intimados da designação supra, caso não localizados para intimação pessoal. Será o presente edital,

por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, 26 de setembro de 2024.

Eu, __________________________________________, diretor/diretora, conferi.

____________________________________

MELISSA BERTOLUCCI

Juíza de Direito